MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – ESR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às catorze horas (Horário de 1
Brasília), através do portal de videoconferência da Google, Google Meet, aconteceu a 6ª 2
Reunião Ordinária do Departamento de Ciências Sociais de Campos - COC. Estiveram 3
presentes na reunião, sob a presidência do Professor Paulo Rodrigues Gajanigo, Chefe do 4
Departamento de Ciências Sociais de Campos, os seguintes membros: Andrea Lúcia da Silva 5
Paiva, Carlos Abraão Moura Valpassos, Carlos Eugênio Soares de Lemos, Cláudio Araújo de 6
Souza e Silva, Erica Tavares da Silva Rocha, Frederico Carlos de Sá Costa, George Gomes 7
Coutinho, Geovana Tabachi Silva, Gisele Maria Ribeiro de Almeida, Glaucia Maria Pontes 8
Mouzinho, José Colaço Dias Neto, Maria Cláudia Martinelli de Mello Pitrez,  Maria Gabriela 9
Scotto, Mariele Troiano, Paulo Rodrigues Gajanigo, Raquel Brum Fernandes da Silveira, 10
Ricardo Bruno da Silva Ferreira, Rodrigo de Araújo Monteiro e Simone da Conceição Silva. 11
Justificaram a ausência os professores: Jacqueline da Silva Deolindo Curvello, Nathalia 12
Ferreira Gonçales e Tiago Sales de Lima Figueiredo. Dando início à reunião, o presidente, 13
professor Paulo Gajanigo, saudou a todos e em seguida passou ao primeiro ponto de pauta, 14
reservado aos Informes. O professor Paulo Gajanigo informou que continua lançando faltas 15
sucessivas do professor Cléber Junior Silva de Andrade que até o momento não se 16
apresentou ao trabalho e nem deu entrada de pedido de licença médica. Também informou 17
que foi feito pela chefia, pedido de renovação de contrato de Tiago Figueiredo. O professor 18
Ricardo Ferreira informou que o prazo de inscrição para a semana de monitoria acontecerá 19
entre os dias 11/09/2023 a 25/09/2023 e que a inscrição ocorrerá de forma online, pelos 20
próprios monitores. A professora Geovana Tabachi Silva informou que no dia 05/09/2023 21
aconteceu a recepção dos calouros 2023.2 das ciências sociais no auditório do Instituto. A 22
professora Mariele Troiano informou que as inscrições do SEMEXT estão abertas. O 23
professor José Colaço Dias Neto informou que a partir de setembro deste ano estará na 24
função de coordenador do Programa de Pós-Graduação em Justiça e Segurança. A 25
professora Andrea Paiva Andrea informou que as aulas da Uniti foram iniciadas na semana 26
passada, com 11 oficinas e convidou os colegas para envio de propostas de oficina para o 27
próximo semestre. Gisele Almeida informou que foi aprovado, no último colegiado de 28
unidade do ESR, coordenação de pesquisa do ESR composta por três professores homens. 29
Após discussão, esta plenária registra que “lamenta que a comissão de pesquisa tenha sido 30
só composta por homens, reforçando o questionamento feito por nossa representação no 31
colegiado de unidade, e requisitando que esse aspecto seja observado daqui pra frente para 32
que se evite comissão sem representação feminia”. O segundo ponto de pauta foi 33
dedicado a aprovar estágios probatórios, afastamentos, RADs, progressões, projetos etc. 34
Foi aprovada, pela plenária departamental, após parecer favorável da comissão de 35
avaliação de desempenho, a progressão funcional horizontal da professora Maria Cláudia 36

Martinelli de Mello Pitrez (A1 para A2). Foi aprovada, pela plenária departamental, após 37
parecer favorável da comissão de avaliação de desempenho, a progressão funcional 38
horizontal do professor Fabricio Barbosa Maciel (C2 para C3). Foi aprovada, pela plenária 39
departamental, após parecer favorável da comissão de avaliação de desempenho, a 40
progressão funcional horizontal do professor Carlos Abraão Moura Valpassos (C2 para C3). 41
Houve também a aprovação do projeto de pesquisa em Teoria Política do professor Ricardo 42
Bruno da Silva Ferreira intitulado: "O problema do Estado e a alternativa socialista na Teoria 43
Política de Ralph Miliband". O terceiro ponto de pauta tratou da composição da comissão 44
eleitoral para a consulta de chefe e subchefe do COC.  Ficou acordado que o COC indicará, 45
para a Direção do ESR os seguintes membros para a comissão: o professor Paulo Henrique 46
Sette Ferreira Pires Grafanei como presidente, da professora Maria Gabriela Scotto e da 47
servidora Vanessa Machado Maravilha, além de um representante discente a ser indicado 48
pelo Centro Acadêmico. O quarto ponto de pauta tratou da escolha dos representantes 49
de Pesquisa e de Estágio não-obrigatório do COC. Foi aprovado como representante de 50
Pesquisa do COC a professora Simone da Conceição Silva. Não houve a definição de 51
representante de estágio não-obrigatório, e a plenária optou por encaminhar em outra 52
reunião. O quinto ponto de pauta tratou da liberação sobre a nova vaga de docente. Após 53
discussão, encaminhou-se que o perfil da vaga será na área da ensino de sociologia e que o 54
departamento realizará um novo concurso público. Encaminhou-se também a criação de 55
uma comissão, composta pelos professores Raquel Brum Fernandes da Silveira, Geovana 56
Tabachi Silva e Carlos Eugênio Soares de Lemos,  para preparar a proposta de perfil, 57
titulação e barema a ser apresentada em plenária departamental extraordinária no dia 28 58
de setembro de 2023, 14h. O sexto ponto de pauta tratou do uso do transporte da UFF 59
para atividades acadêmicas. A partir de uma demanda do colegiado de Curso de Ciências 60
Sociais, discutiu-se neste ponto as mudanças em relação às regras para requisição e uso de 61
transporte para trabalho de campo por professores e alunos da UFF, contidas na 62
RESOLUÇÃO CEPEx/UFF Nº 1.797, DE 29 DE MARÇO DE 2023. Após discussão, encaminhou-63
se que a chefia vai encaminhar ofício à direção do ESR requisitando reunião para 64
esclarecimentos e discussão sobre os impactos nas atividades fins da Universidade. 65
Participação, pelo COC, da possível reunião, os representantes de Extensão, Pesquisa, a 66
representação do COC no Colegiado de Unidade e a chefia departamental. O sétimo ponto 67
de pauta tratou da aprovação da banca de monitaria para a Semana de Monitoria. Foi 68
aprovada pela plenária a seguinte composição da banca: José Colaço Dias Neto, Paulo 69
Henrique Sette Ferreira Pires Grafanei e Tiago Sales de Lima Figueiredo. O oitavo ponto de 70
pauta tratou da aprovação das atas de julho e agosto. Aprovadas sem alteração pelo 71
plenário.  E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e 72
quarenta minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai por mim 73
assinada, Vanessa Machado Maravilha, pelo Senhor Presidente da Plenária Departamental 74
e pelos membros presentes.    75

Paulo Rodrigues Gajanigo
Chefe do Departamento COC

Vanessa Machado Maravilha
  Secretária do Departamento COC

		2023-09-15T14:05:39-0300
	Paulo Rodrigues Gajanigo paulogajanigo@id.uff.br:32457806801

		2023-09-15T14:19:41-0300